
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας των υπαλλή-
λων του Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλή-
λων (Μ.Τ.Π.Υ.) για το έτος 2025.

2 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας των υπαλλήλων που υπηρετούν στο Υπουργείο 
Μετανάστευσης και Ασύλου, για το έτος 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 6114 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας των υπαλλή-
λων του Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλή-
λων (Μ.Τ.Π.Υ.) για το έτος 2025.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176), 

β) του π.δ. 422/1981 «Περί κωδικοποιήσεως των περί 
Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων διατάξεων» 
(Α’ 114), 

γ) του άρθρου 48 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα 
Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - 
συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας 
εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 85),

δ) του π.δ. 109/2018 «Οργανισμός Μετοχικού Ταμείου 
Πολιτικών Υπαλλήλων (Μ.Τ.Π.Υ.)» (Α’ 209), 

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) της υπ’ αρ. 65928/13-7-2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης, «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Παναγιώτη 
Τσακλόγλου» (Β’ 4526). 

2. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17). 

3. Την υπ’ αρ. 26/23-1-2025 απόφαση του Διοικητή του 
ΜΤΠΥ (ΑΔΑ:ΨΑΝΩΗ-ΝΡΘ).

4. Την έκτακτη και εξαιρετικά επείγουσα υπηρεσιακή 
ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης του προσωπικού 
του ΜΤΠΥ για: 

α) τη διεκπεραίωση του κλεισίματος του Ισολογι-
σμού έτους 2024, την παρακολούθηση της εκτέλεσης 
του εγκεκριμένου προϋπολογισμού έτους 2025 και τη 
διαχείριση των δαπανών του Μ.Τ.Π.Υ., σύμφωνα με τους 
τεθέντες δημοσιονομικούς στόχους, 

β) τις διαδικασίες υλοποίησης, παρακολούθησης και 
ολοκλήρωσης του έργου «Ψηφιακή αναβάθμιση του 
ΜΤ.Π.Υ. κωδ. ΜΙS (OPS) 6016330 μέσω ΕΣΠΑ, καθώς και 
των ετήσιων προμηθειών του Ταμείου,

γ) τον χειρισμό, την τακτοποίηση και την οργάνωση 
όλων των υπηρεσιακών θεμάτων του προσωπικού, της 
μισθοδοσίας του, καθώς και του προσωπικού (ωφελού-
μενων) που απασχολούνται στο Μ.Τ.Π.Υ. στο πλαίσιο 
Προγράμματος ΔΥΠΑ με τίτλο «Πρόγραμμα επιχορήγη-
σης για την απασχόληση μακροχρόνια άνεργων ηλικίας 
55 - 67 ετών», 

δ) την ολοκλήρωση των διαδικασιών προσλήψεων 
μέσω ΑΣΕΠ (8Κ/2022, 2ΓΒ/2023, 3ΓΒ/2023 και εγκεκρι-
μένων προσλήψεων για το έτος 2025), καθώς και την 
περαίωση της διαδικασίας για την πρόσληψη πλέον δέκα 
τεσσάρων (14) ωφελούμενων κατηγορίας ΠΕ για την κά-
λυψη αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, σε συνέχεια 
υποβληθέντος σχετικού αιτήματος του ΜΤΠΥ στη ΔΥΠΑ,

ε) τη διεκπεραίωση εκκρεμών αιτήσεων κληρονομικού 
δικαιώματος μερίσματος, καθώς και αιτήσεων αναθεώ-
ρησης μερίσματος από τις αυτοματοποιημένες διαδικα-
σίες έκδοσης αποφάσεων και καταβολής αναδρομικών 
ποσών μερισμάτων στους μετόχους του των ετών 2023 
και 2024, 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1210

10501

13.03.2025 20:58:40

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10502 Τεύχος B’ 1210/12.03.2025

στ) τον έλεγχο και τη διόρθωση κατά περίπτωση, 
σύμφωνα με το άρθρο 54 του π.δ. 422/1981 όλων των 
αποφάσεων απονομής μερισμάτων των ετών 2023 και 
του α’ εξαμήνου 2024, καθώς και αυτών που εκκρεμούν 
από το έτος 2022,

ζ) την επεξεργασία των Δελτίων Ατομικής Υπηρεσια-
κής Κατάστασης (e-ΔΑΥΚ) των υπό μερισματοδότηση 
μετόχων (περίπου 10.000), με στόχο την εξυπηρέτηση 
των μερισματούχων του Μ.Τ.Π.Υ. και την ορθή και σύμ-
φωνη με τις κείμενες διατάξεις χορήγηση μερίσματος,

η) τη χρέωση οφειλών σε μετόχους και μερισματούχους, 
στους οποίους δε διενεργήθηκε κράτηση υπέρ Μ.Τ.Π.Υ., σε 
τακτικές και πρόσθετες αμοιβές, σύμφωνα με το π.δ. 422/ 
1981, κατόπιν επιτόπιων και εξ αποστάσεως ελέγχων, που 
διενήργησαν τα τμήματα Παρακολούθησης κρατήσεων 
και Εξωτερικών ελέγχων σε φορείς του Δημοσίου,

θ) την είσπραξη των ληξιπρόθεσμων απαιτήσεων του 
Ταμείου, καθώς και τον έλεγχο των ληξιπρόθεσμων υπο-
χρεώσεών του, 

ι) την υλοποίηση του Προγράμματος ΗΛΕΚΤΡΑ (Δη-
μοπράτηση και εκτέλεση του έργου αναβάθμισης των 
Η/Μ εγκαταστάσεων τους κτιρίου του Μ.Τ.Π.Υ. επί της 
Συγγρού 165), 

ια) την αγορά ακινήτου ή ακινήτων, σύμφωνα με την 
απόφαση του Δ.Σ. του Μ.Τ.Π.Υ., που ελήφθη κατά την 
36η Συν./05.11.2024 και της υπ’ αρ. 1/02.1.2025 (ΑΔΑ: 
9ΒΣΨ46ΝΛΔΓ-60Β) απόφασης του Υφυπουργού Εργα-
σίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, 

ιβ) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών για τη δι-
αχείριση των κινδύνων και των επιμέρους στοιχείων και 
δικλίδων ελέγχου του συστήματος εσωτερικού ελέγχου 
του Μ.Τ.Π.Υ. 

5. Την υπ’ αρ. 4243/17-2-2025 εισήγηση της Προϊστα-
μένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, σύμ-
φωνα με την παρ. 5 (ε) του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143). 

6. Το γεγονός ότι η δαπάνη που προκαλείται με την 
απόφαση αυτή ανέρχεται στο ποσό των 137.000,00 € πε-
ρίπου και θα βαρύνει την εγγεγραμμένη πίστωση ποσού 
στον προϋπολογισμό του ΜΤΠΥ έτους 2025 (ΚΑΕ 0261).

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η καθιέρωση υπερωριακής εργασίας των 
υπαλλήλων του Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλή-
λων (Μ.Τ.Π.Υ.) με αμοιβή, για το έτος 2025 και συγκεκρι-
μένα για ενενήντα πέντε (95) υπαλλήλους, είκοσι δύο 
χιλιάδες οκτακόσιες (22.800) ώρες, για εργασία που θα 
παρέχεται από Δευτέρα μέχρι και Παρασκευή μετά το 
πέρας του ωραρίου και μέχρι τις 22:00. Οι ως άνω ώρες 
απογευματινής υπερωριακής εργασίας δεν μπορεί να 
υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο ανά 
εξάμηνο. 

Η συγκρότηση συνεργείου κατά μήνα γίνεται με από-
φαση των προϊσταμένων των τριών Διευθύνσεων του 
ΜΤΠΥ.

Η πραγματοποίηση των ωρών και η εκτέλεση των ερ-
γασιών θα βεβαιώνεται εγγράφως από τους προϊσταμέ-
νους Διευθύνσεων του ΜΤΠΥ.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι 31-12-2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Μαρτίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ

Ι

Αριθμ.43054 (2)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας των υπαλλήλων που υπηρετούν στο Υπουρ-
γείο Μετανάστευσης και Ασύλου, για το έτος 
2025.

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

β. του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ. του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4), 

ε. του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255),

στ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπ’ αρ. 189863/08.07.2024 απόφαση του Υπουρ-
γού Μετανάστευσης και Ασύλου «Διορισμός Υπηρεσι-
ακού Γραμματέα στο Υπουργείο Μετανάστευσης και 
Ασύλου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 716).

3. Την υπ’  αρ. 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015».

4. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

5. Την υπ’ αρ. 16931/19-05-2016 «Έναρξη λειτουργίας 
της Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης και ταυτό-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10503Τεύχος B’ 1210/12.03.2025

χρονη κατάργηση της Υπηρεσίας Πρώτης Υποδοχής» 
(Α’ 1410).

6. Την υπ’ αρ. 1/7433/15.4.2019 κοινή υπουργική από-
φαση «Γενικός Κανονισμός Λειτουργίας Κέντρων Υποδο-
χής και Ταυτοποίησης και Κινητών Μονάδων Υποδοχής 
και Ταυτοποίησης» (Β’ 2219).

7. Την υπ’  αρ. 23/13532/23.11.2020 απόφαση του 
Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου «Γενικός Κανο-
νισμός Λειτουργίας Δομών Προσωρινής Υποδοχής και 
Δομών Προσωρινής Φιλοξενίας πολιτών τρίτων χωρών ή 
ανιθαγενών που λειτουργούν με μέριμνα της Υπηρεσίας 
Υποδοχής και Ταυτοποίησης» (Β’ 5272).

8. Την υπ’ αρ. 2945/23.03.2020 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Μετανάστευσης και Ασύ-
λου «Σύσταση Δομών Προσωρινής Υποδοχής Πολιτών 
Τρίτων Χωρών ή ανιθαγενών, οι οποίοι έχουν αιτηθεί 
διεθνή προστασία» (Β’ 1016).

9. Την υπ’ αρ. 25.0/118832/08.07.2021 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο του 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου «Γενικός Κα-
νονισμός Λειτουργίας Κλειστών Ελεγχόμενων Δομών 
Νήσων» (Β’ 3191).

10. Την υπ’ αρ. 3385/05.02.2018 (Β’ 417) απόφαση του 
Υπουργού Μεταναστευτικής Πολιτικής «Κανονισμός λει-
τουργίας Υπηρεσίας Ασύλου».

11. Την υπ’ αρ. 3004/15-07-2016 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης «Κανονισμός λειτουργίας της Αρχής Προσφυγών» 
(Β’ 2206), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 25987/ 
25.11.2019 απόφαση του Υπουργού Προστασίας του 
Πολίτη «Τροποποίηση Κανονισμού Λειτουργίας της Αρ-
χής Προσφυγών - Προσαρμογή προς τις διατάξεις των 
άρθρων 92 έως 107 και 116 του ν. 4636/2019 (Α’ 169)» 
(Β’ 4284).

12. Την υπ’ αρ. 26750/22.10.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Μετανάστευσης και Ασύλου «Τροποποίηση Κανο-
νισμού λειτουργίας της Αρχής Προσφυγών» (Β’ 4852).

13. Τις υπ’ αρ. 33958/21.02.2025 και 33960/21.02.2025 
με α/α: 24423 και 24425 και με ΑΔΑ: 9ΔΟ646ΜΔΨΟ-ΓΛ0 
και 6ΜΖ646ΜΔΨΟ-ΡΒΦ αποφάσεις δέσμευσης πίστωσης 
στον Ειδικό φορέα 1055-202 «Γενική Γραμματεία Με-
ταναστευτικής Πολιτικής» των Α.Λ.Ε. 2120201001 και 
2130201001 αντιστοίχως.

14. Τις υπ’ αρ. 33964/21.02.2025 και 33972/21.02.2025, 
με α/α 24427 και 24430 και με ΑΔΑ: ΨΤΣΛ46ΜΔΨΟ-3Ξ0 
και 60ΡΠ46ΜΔΨΟ-17Δ αποφάσεις δέσμευσης πίστωσης 
στον Ειδικό φορέα 1055-206 «Γενική Γραμματεία Υπο-
δοχής Αιτούντων Άσυλο» των Α.Λ.Ε. 2120201001 και 
2130201001 αντιστοίχως.

15. Την υπ’ αρ. 32821/19.02.2025 με α/α: 24391 και 
με ΑΔΑ: ΡΖΤΞ46ΜΔΨΟ-ΨΦΦ απόφαση δέσμευσης πί-
στωσης στον Ειδικό φορέα 1055-207 «Γενική Γραμματεία 
Ευάλωτων Πολιτών και Θεσμικής Προστασίας» των Α.Λ.Ε. 
2120201001 και 2130201001 αντιστοίχως.

16. Τις υπ’ αρ. 33955/21.02.2025 και 32826/19.02.2025 
με α/α: 24432 και 24393 και με ΑΔΑ: 6ΧΓ546ΜΔΨΟ-ΦΥ5 
και ΨΓΙΣ46ΜΔΨΟ-1ΘΜ αποφάσεις δέσμευσης πίστωσης 
στον Ειδικό φορέα 1055-501 «Λοιπές Μονάδες/αυτοτε-
λείς μονάδες του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύ-
λου, οι οποίες υπάγονται στον Υπουργό/Αναπληρωτές 
Υπουργούς/Υφυπουργούς/Υπηρεσιακό Γραμματέα ή 
λειτουργούν στο Υπουργείο» των Α.Λ.Ε. 2120201001 
και 2130201001 αντιστοίχως.

17. Tην υπ’ αρ. 36843/25.02.2025 Εισηγητική Έκθεση 
της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου 
σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται για το οικονομικό έτος 2025 συνολική δαπά-
νη ποσού δύο εκατομμυρίων διακοσίων ενενήντα τριών 
χιλιάδων εννιακοσίων δέκα ευρώ και σαράντα λεπτών 
2.293.910,40 €, σε βάρος των εγγεγραμμένων πιστώ-
σεων του Τακτικού Προϋπολογισμού, του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου.

18. Το γεγονός της ύπαρξης έκτακτων ή επειγουσών 
υπηρεσιακών αναγκών, πέραν του κανονικού ωραρίου 
εργασίας, οι οποίες καλύπτονται από τους υπηρετούντες 
υπαλλήλους στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου. 

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Εγκρίνουμε την απογευματινή υπερωριακή εργασία 
(μέχρι 22ης ώρας), καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου εργασίας, για την αντιμετώπιση έκτακτων ή 
επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών για το σύνολο των 
χιλίων ογδόντα δύο (1.082) μόνιμων υπαλλήλων και 
υπαλλήλων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αο-
ρίστου Χρόνου και για το σύνολο των οκτακοσίων εν-
νενήντα έξι (896) υπαλλήλων οι οποίοι απασχολούνται 
με συμβάσεις ορισμένου χρόνου, οι οποίοι υπηρετούν 
στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου, και μέχρι 
εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο ανά εξάμηνο, 
για τα δύο εξάμηνα του έτους 2025. 

Στην ανωτέρω απογευματινή υπερωριακή εργασία 
μπορούν να μετέχουν και υπάλληλοι, μόνιμοι και ιδιωτι-
κού δικαίου αορίστου χρόνου, οι οποίοι έχουν αποσπα-
στεί στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου από 
άλλους φορείς.

Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από τη δημοσίευ-
σή της στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης έως και την  
31-12-2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Άγιος Ιωάννης Ρέντη, 7 Μαρτίου 2025

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΟΥΡΑΝΙΑ ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10504 Τεύχος B’ 1210/12.03.2025

*02012101203250004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


